only in special areas: in regards to physical-medical conditions¹⁸⁰ and to memory,¹⁸¹ i.e. in issues not directly connected to the task of persuasion nor to the moral claim of the *vir bonus*. Nor does Quintilian explicitly state the opposite position, that all students can be taught with benefit, at least to a certain, if modest, degree. This more optimistic attitude shines through in the recommendation to the newborn's father which opens the *Institutio* after the prooemium: "igitur nato filio pater spem de illo primum quam optimam capiat",¹⁸² yet Quintilian, with his practical experience of decades as a teacher, apparently decided not to include the pure idealistic view in his *Institutio*.

The complementary position, that a mediocre talent need not, and should not, lead to general silence of an ambitious orator-candidate, is to be found explicitly in Cicero's *De oratore*¹⁸³ and again in the *Orator*¹⁸⁴ and takes up an entire section of Quintilian's *Institutio*,¹⁸⁵ and in some way it naturally underlies the entire literature of rhetorical theory, which is based on the as-

¹⁸⁰ See above p. 180.

¹⁸¹ Quint. *Inst.* 11.2.49 "sed ne hoc quidem infirmae memoriae remedium est nisi in iis qui sibi facultatem aliquam dicendi ex tempore paraverunt. quod si cui utrumque defuerit, huic ommittere omnino totum actionum laborem, ac si quid in litteris valet ad scribendum potius suadebo convertere: sed haec rara infelicitas erit."

¹⁸² Quint. *Inst.* 1.1.1.

¹⁸³ Cic. *De orat.* 1.132 "quae [forma apta et vox plena ac suavis] quibus a natura minora data sunt, tamen illud adsequi possunt, ut eis, quae habent, modice et scienter utantur et ut ne dedeceat" and 3.35 "etenim videmus ex eodem quasi ludo [summorum in suo cuiusque genere artificum et magistrorum] exisse discipulos dissimilis inter se ac tamen laudandos, cum ad cuiusque naturam institutio doctoris accommodaretur."; cf. on memory Cic. *De orat.* 2.357.

¹⁸⁴ Cic. *Orat.* 4 "quod si quem aut natura sua aut illa praestantis ingeni vis forte deficiet aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum quem poterit; prima enim sequentem honestum est in secundis tertiisque consistere"; similarly on memory: Cic. *De orat.* 2.360 "qua re hac exercitatione non eruenda memoria est, si est nulla naturalis; sed certe, si latet, evocanda est" and Quint. *Inst.* 11.2.1 "memoriam quidam naturae modo esse munus existimaverunt, estque in ea non dubie plurimum, sed ipsa excolendo sicut alia omnia augetur".